
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 июня 2020 года № 410-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской 
области на приобретение спортивного оборудования и инвентаря для 

оснащения муниципальных организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере физической культуры и спорта

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Иркутской области 
от 25 декабря 2019 года № 1125-пп «О внесении изменений в Правила, 
устанавливающие общие требования к формированию, предоставлению и 
распределению субсидий местным бюджетам из областного бюджета, а также 
порядок определения и установления предельного уровня софинансирования 
Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства 
муниципального образования Иркутской области», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
приобретение спортивного оборудования и инвентаря для оснащения 
муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и спорта, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 5 декабря 2019 года № 1041-пп, следующие изменения:

1) в подпункте 4 пункта 8 слова «, а также предусматривающего 
обязательства муниципального образования по реализации мероприятий и 
ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением 
обязательств» исключить;

2) в пункте 25 слова «настоящим Положением путем внесения в него 
соответствующих изменений» заменить словами «согласно приложению 3 к 
настоящему Положению»;

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ



2

3) дополнить пунктом 291 следующего содержания:
«291. Результатом использования субсидии является доля населения 

муниципального образования, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей численности населения, проживающего 
в муниципальном образовании (в отношении населения муниципального 
образования в возрасте 3 - 7 9  лет).»;

4) в пункте 30 слова «значений показателей результативности» заменить 
словами «значения результата»;

5) в пункте 31 слова «значений показателей результативности» заменить 
словами «значения результата»;

6) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Основанием для освобождения муниципального образования от 

применения меры ответственности, предусмотренной пунктом 31 настоящего 
Положения, является документально подтвержденное наступление одного из 
обстоятельств непреодолимой силы, предусмотренных пунктом 26 Правил 
формирования, предоставления и распределения субсидий, препятствующих 
исполнению обязательств по достижению значения результата использования 
субсидии, предусмотренных соглашением (далее -  обстоятельство 
непреодолимой силы).

Документы, подтверждающие наступление обстоятельства 
непреодолимой силы, представляются органом местного самоуправления 
муниципального образования в министерство не позднее 1 апреля года, 
следующего за годом предоставления субсидий.

Одновременно с указанными документами представляется информация 
о предпринимаемых мерах по исполнению обязательств по достижению 
значения результата использования субсидии, предусмотренных 
соглашением, и персональной ответственности должностных лиц, 
ответственных за нарушение указанных обязательств.»;

7) в пункте 33 слова «значений показателей результативности 
использования субсидии, предусмотренных» заменить словами «значения 
результата использования субсидии, предусмотренного»;

8) дополнить пунктом 341 следующего содержания:
«341. Муниципальное образование несет ответственность в соответствии 

с законодательством и настоящим Положением при невыполнении им условий 
соглашения.»;

9) в пункте 35:
в абзаце первом слово «результативности» заменить словом

«результатов»;
в абзаце втором слово «результативности» заменить словом

«результатов»;
10) дополнить приложением 3 (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации



3

Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства Иркутской 
области
от 4 июня 2020 года № 410-пп 

«Приложение 3
к Положению о предоставлении субсидий 
из областного бюджета местным бюджетам 
в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на приобретение 
спортивного оборудования и инвентаря для 
оснащения муниципальных организаций, 
осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры и спорта

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ 

СПОРТИВНОГО ОБОРУДОВАНИЯ И ИНВЕНТАРЯ ДЛЯ 
ОСНАЩЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

№
п/п

Наименование муниципального образования 
Иркутской области

Размер
субсидии,

рублей
I группа

1 Муниципальное образование «город Усолье- 
Сибирское» 724 077

2 Муниципальное образование «Ангарский городской 
округ» 619219

3 Муниципальное образование «город Саянск» 616 678
4 Шелеховский район 599 548
5 Муниципальное образование город Усть-Илимск 463 837
6 Муниципальное образование города Братска 436 987
7 город Иркутск 311 804

II группа
1 Зиминское городское муниципальное образование 688 817
2 Муниципальное образование «город Черемхово» 679 963

3 Иркутское районное муниципальное образование 
Иркутской области 604 264



2

4 Муниципальное образование «Нижнеудинский 
район» 548 774

5 Слюдянский муниципальный район Иркутской 
области 485 163

6 Муниципальное образование «Тайшетский район» 452 115
7 Усть-Кутское муниципальное образование 432 926

8 Муниципальное образование «Нижнеилимский 
район» 425 131

9 Муниципальное образование -  «город Тулун» 373 625
10 Киренский район 360 306
И Муниципальное образование «Катангский район» 278 256

III группа
1 Черемховское районное муниципальное образование 835 865
2 Зиминское районное муниципальное образование 681 984
3 Муниципальное образование «Тулунский район» 655 134
4 Муниципальное образование «Заларинский район» 642 277

5 Муниципальное образование Иркутской области 
«Казачинско-Ленский район» 636 849

6 Чунское районное муниципальное образование 610 384
7 Усольское районное муниципальное образование 595 891
8 Муниципальное образование «Братский район» 590 252
9 Ольхонское районное муниципальное образование 546 715

10 Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский 
район» 477 637

11 Муниципальное образование «Усть-Илимский район» 404 479
IV группа

1 Осинский муниципальный район Иркутской области 853 899
2 Муниципальное образование «город Свирск» 777 103

3 Районное муниципальное образование «Усть- 
Удинский район» 674 708

4 Муниципальное образование «Жигаловский район» 607 902
5 Муниципальное образование «Аларский район» 594 275
6 Муниципальное образование Боханский район 586 942
7 Муниципальное образование «Качугский район» 585 113
8 Муниципальное образование «Нукутский район» 544 578
9 Муниципальное образование Куйтунский район 437 834
10 Муниципальное образование Балаганский район 424 207

11 Муниципальное образование «Баяндаевский район» 
Иркутской области 374 838

12 Муниципальное образование Мамско-Чуйского 
района 259 644

Итого: 22 500 000,0


